
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO -  

PATRIMONIO FAUNISTICO E CACCIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 78

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 402 del 19/01/2022

OGGETTO: PO FEAMP CALABRIA 2014/2020 - MISURA 1.40 PAR. 1 LETT. B) - PROGETTO 
CODICE 28/RBC/20 - "INTERVENTI A PROTEZIONE DELLE ZCS FONDALI DI SCILLA" - CUP 
J72C20000600009 - ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO TRA L'UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI MEDITERRANEA DI REGGIO CALABRIA E IL "CONSORZIO MEDITERRANEO SOC. 
COOP." - LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO che l’articolo  40 “Protezione e ripristino della biodiversità e degli ecosistemi marini e dei  
regimi di compensazione nell’ambito di attività di pesca sostenibili” del Reg. (UE) 508/2014 sostiene , tra 
l’altro, interventi per la costruzione, l’installazione o l’ammodernamento di elementi fissi o mobili destinati 
a  proteggere  e  potenziare  la  fauna  e  la  flora  marine,  comprese  la  loro  preparazione  e valutazione 
scientifiche;
CONSIDERATO CHE: 
- con decreto D.G. n. 7543 del 21 luglio 2020, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria in 

pari data, è stato approvato il Bando di Attuazione della Misura 1.40 par. 1 lett. b);  
- con decreto D.G. n. 6861 del 2 luglio 2021, pubblicato sul BURC n. 28 del 14/04/2021, sono state ap­

provate le graduatorie degli ammessi relativamente alla suddetta Misura;
RISCONTRATO CHE:
­ nella graduatoria degli ammessi  l’ “Associazione temporanea di scopo tra l’Università degli Studi Medi­

terranea di Reggio Calabria  e il “Consorzio Mediterraneo Soc. Coop.” codice progetto  28/RBC/20, ri­
sulta beneficiaria di un contributo pubblico di €  459.065,20 su un importo complessivo di spesa am­
messa di € 459.065,20;

­ l’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, in qualità di capofila della succitata Associa­
zione temporanea di scopo  ha sottoscritto la Convenzione Rep. n. 10414 del 15 novembre 2021; 

­ con “domanda di pagamento” datata 2 novembre 2021, acquisita al protocollo dipartimentale in data 
8 novembre 2021 al numero 481504, ha richiesto la liquidazione dell’anticipo, allegando la dichiara­
zione di impegno a garanzia dell’anticipo, di importo complessivo pari a € 201.988,86 (Euro duecen­
tounomilanovecentottantotto/86) pari al 110% dell’anticipazione richiesta di € 183.626,24 (Euro cen­
tottantatremilaseicentoventisei/24);

VISTO  il  Modello R “Schema garanzia Enti Pubblici per anticipazione” approvato dall’Autorità di Ge­
stione del FEAMP 2014/2020 recepito con deliberazione di Giunta Regionale n. 132 del 7 aprile 2017;
VISTO il verbale protocollo n. 17991 del 17 gennaio 2022, con il quale il Responsabile di Misura attesta 
la regolarità del procedimento e propone di liquidare a  t i t o l o  d i  a n t i c i p o  d e l  p r o g e t t o 
2 8 / R B C / 2 0  l’importo complessivo di € 183.626,24;
VISTI:
­ il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante di­
sposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi  e  la  pesca,  e che abroga il  regolamento  (CE) n.  1083/2006 del  Consiglio  (GU L 347 del 
20.12.2013, pag. 320);
­ il Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, relativo al Fon­
do europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 
861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del  
Parlamento europeo e del Consiglio;
­ il Programma Operativo FEAMP 2014/2020, elaborato in conformità al disposto dell’art. 17 del Regola­
mento  (UE)  n.  508/2014  e  approvato  dalla  Commissione  Europea  con  decisione  di  esecuzione  n. 
C(2015) 8452 del 25 novembre 2015;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 368 del 10 agosto 2017 con la quale è stato approvato il  
Manuale delle procedure e dei controlli del P.O. FEAMP 2014/2020 della Regione Calabria;
VISTE:

­ la D.G.R. n. 310 del 21 luglio 2021 che ridefinisce l’assetto organizzativo del Dipartimento “Agricoltura 
e Risorse Agroalimentari” ed istituisce, tra gli altri, il Settore n. 5 “Fitosanitario, Vivaismo, Micologia,  
Patrimonio Ittico – Patrimonio Faunistico e Caccia”;

­ la D.G.R. 396 del 17.08.2021 che assegna il Dott. Bruno Zito al Dipartimento “Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari”, per il conferimento di un incarico temporaneo di reggenza di un Settore, ai sensi e 
nei termini di cui al paragrafo 6 delle Direttive allegate alla D.G.R. 200 del 19/05/2014;

­ il D.D.G. n. 9148 del 13.09.2021 con cui è stata definita la microrganizzazione di questo Dipartimento 
e definite le UU.OO. per ciascun Settore;

­ la disposizione di servizio prot. n. 430625 del 7.10.2021 con cui il personale del  Settore n. 5 è stato  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



assegnato alle UU.OO. afferenti alla medesima struttura;

­ il decreto D.G. n. 10705 del 22 ottobre 2021 con il quale al Funzionario Francesco Pisano è stato as­
segnato il Centro di Responsabilità della Misura 1.40;

­ il DPGR n.  180 del  7 novembre 2021 “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta 
Regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019 n. 3” pubblicato sul BURC n. 88 del 
7 novembre 2021;

­ la Legge Regionale n. 7 del 13.05.1996 e s.m.i., recante: “Norme sull’ordinamento della struttura or­
ganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 30 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente di Settore;

VISTI, altresì: 
- la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 36, recante Legge di stabilità regionale 2022 (BURC n. 112 

del 27/12/2021);
- la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 37, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2022­2024” (BURC n. 112 del 27/12/2021);
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 599 del 28/12/2021 “Documento tecnico di accompagna­

mento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022­2024 (artt.11 e 39, 
c.10, D.lgs 23/06/2011, n.118)”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 600 del 28/12/2021 recante “Bilancio finanziario gestionale 
della Regione Calabria per gli anni 2022­2024 (art. 39, c.10, D.Lgs 23.6.2011, n.118)”;

VISTI:
• la D.G.R. n. 14 del 28 gennaio 2021 con la quale è stato approvato il Piano Finanziario del Fondo 

Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca 2014/2020;
• le  “Linee  guida  per  l’ammissibilità  delle  spese  del  Programma  Operativo  FEAMP  2014/2020” 

approvate nel corso della III riunione del tavolo istituzionale tra l’Autorità di Gestione e gli Organismi 
intermedi del 6 dicembre 2016, recepite con DGR. n. 132 del 07 aprile 2017,  che al paragrafo 5, 
“Periodo”,  prevedono  che  “Ai  sensi  dell’art.  65  del  RDC,  le  spese  sono  ammissibili  a  una 
partecipazione dei fondi SIE se sono state sostenute da un beneficiario e pagate tra il 1° gennaio  
2014 e il 31 dicembre 2023”;

• l’art. 7 comma 6 del D.lgs. 165/01 s.m.i.;
• la circolare n. 2865/2008 del Dipartimento “Bilancio e Patrimonio” con la quale si è dato attuazione a  

quanto disposto dal D.M. n. 40/2008 contenente le modalità attuative delle disposizioni sui pagamenti 
delle Pubbliche Amministrazioni;

RITENUTO di erogare, a titolo di anticipazione del progetto codice 28/RBC/20 l’importo di € 183.626,24;
PRESO ATTO che è stato instaurato con l’Ente pubblico, mediante apposita convenzione, un rapporto 
contrattuale che si colloca al di fuori dell’ambito del “contratto di appalto”, di cui all’art. 1655 del Codice 
civile, e di conseguenza non sussiste l’obbligo della preventiva acquisizione del documento unico di re­
golarità contributiva (DURC), di cui all’art. 2, comma 2, del decreto­legge 25 settembre 2002, n. 210, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 novembre 2002, n. 266, così come previsto dalla circolare 
INPS n. 23 del 22/12/2010; 
PRESO ATTO inoltre che, come chiarito dalle circolari del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 22 
prot. n. 54923 del 29 luglio 2008 e n. 13 prot. 41794 del 21 marzo 2018, le verifiche previste dall’art. 48 
bis del D.P.R. n. 602/1973 non trovano applicazione per i pagamenti disposti a favore delle P.A.;
ATTESTATO che:
• ai sensi dell'art. 4 della L. R. n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta 

imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• ai  sensi  dell’art.  57 del  D.lgs.  n.118/2011  la copertura finanziaria della  presente liquidazione trova 

piena capienza nel Capitolo U9160300202, impegni nn. 1922/2021 e 1923/2021;
VISTA la scheda contabile, proposta di liquidazione n. 341/2022 generata telematicamente e allegata al 
presente atto;
Su proposta del Responsabile del Procedimento nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità dell’at­
to resa dal funzionario medesimo;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono trascritti quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI LIQUIDARE a favore dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria in qualità di capofila 
della succitata Associazione temporanea di scopo tra l’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Ca­
labria e il “Consorzio Mediterraneo Soc. Coop.” il contributo di € 183.626,24 a titolo di anticipo del pro­
getto codice  28/RBC/20;
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale a liquidare, in favore del beneficiario “Università degli Studi Medi­
terranea di Reggio Calabria” in qualità di capofila della succitata Associazione temporanea di scopo tra l’Universi­
tà  degli  Studi  Mediterranea  di  Reggio  Calabria  e  il  “Consorzio  Mediterraneo  Soc.  Coop.” l’importo  di  € 
183.626,24 sul girofondo ordinario 0038149  imputando la somma sul Capitolo U9160300202, impegni nn. 
1922/2021 e 1923/2021;
DI DARE ATTO che: 
.  si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 

e s.m.i.;
. ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. n.118/2011 e dell'art. 4 della L. R. n. 47/2011, per la liquidazione di cui 

trattasi si è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria che trova 
piena capienza nel Capitolo U9160300202, impegni nn. 1922/2021 e 1923/2021;

DI NOTIFICARE il presente atto al  beneficiario  “Università degli Studi  Mediterranea di Reggio Calabria”, in 
qualità di capofila della succitata Associazione temporanea di scopo tra l’Università degli Studi Mediterranea di 
Reggio Calabria e il “Consorzio Mediterraneo Soc. Coop.”;
DI PROVVEDERE:

• alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile  2011, 
n.11, e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

• alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 
14 marzo 2013, n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n . 11,e nel rispetto del Rego­
lamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PISANO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


